Дело №

П Р И Г О В О Р

 именем Российской Федерации 

село Мильково 28 мая 2019 года

Мильковский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Забиша А.В.,

при секретаре Середкиной О.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мильковского района Амельчука В.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Еременко П.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, эвена, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетних детей, работающего со слов разнорабочим в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2018 года (точная дата дознанием не установлена) ФИО3 находясь на участке местности в районе реки Хлебная Быстринского района Камчатского края с географическими координатами N 55° 12" 314" северной широты и Е 1560 57" 202" восточной долготы обнаружил огнестрельное оружие - нарезной охотничий карабин модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм, собранный из деталей двух карабинов заводского изготовления - ствола со ствольной коробкой от карабина ТОЗ-16 с номером 62664 и затвора от карабина ТОЗ-16 с номером 21657, пригодное для стрельбы и боеприпасы, а именно: длинные спортивно-охотничьи винтовочные патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 2 штук, пригодные и предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм. В это время у ФИО3, не имеющего соответствующего разрешения возник преступный умысел направленный, на незаконное приобретение, хранение, ношение вышеуказанного огнестрельного оружия и данных боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия - нарезного охотничьего карабина модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм, собранного из деталей двух карабинов заводского изготовления - ствола со ствольной коробкой от карабина ТОЗ-16 с номером 62664 и затвора от карабина ТОЗ-16 с номером 21657, пригодного для стрельбы и боеприпасов, а именно: длинные спортивно-охотничьи винтовочные патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 2 штук, пригодных и предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм. ФИО3 осознавая опасный и противоправный характер своих действий, в нарушение требований статьи 9 Федерального закона №150-ФЗ от 31.12.1996 года «Об оружии», предусматривающих лицензированное приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации и статьи 22 указанного Федерального закона, предусматривающей хранение гражданского оружия и патронов к нему гражданами, получившими в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, в начале августа 2018 года (точная дата дознанием не установлена), находясь на участке местности в районе реки Хлебная Быстринского района Камчатского края с географическими координатами N 55° 12" 314" северной широты и Е 1560 57" 202" восточной долготы, умышленно, незаконно, с целью личного использования приобрел путем присвоения найденного указанное огнестрельное оружие и данные боеприпасы.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3, в начале августа 2018 года (точная дата дознанием не установлена) находясь на участке местности в районе реки Хлебная Быстринского района Камчатского края с географическими координатами N 55° 12" 314" северной широты и Е 1560 57" 202" восточной долготы, обнаруженные им в указанном месте огнестрельное оружие - нарезной охотничий карабин модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм, собранный из деталей двух карабинов заводского изготовления - ствола со ствольной коробкой от карабина ТОЗ-16 с номером 62664 и затвора от карабина ТОЗ-16 с номером 21657, пригодное для стрельбы и боеприпасы, а именно: длинные спортивно-охотничьи винтовочные патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 2 штук, пригодные и предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм, незаконно умышленно, без соответствующего разрешения, с целью хранения, принес на участок местности с географическими координатами N 53° 43" 675" северной широты и Е 1580 00" 466" восточной долготы, где незаконно, умышленно, без соответствующего разрешения с начала августа 2018 года (точная дата дознанием не установлена) стал хранить их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3 с 11-00 часов 07 февраля 2019 года с участка местности - лесного массива Быстринского района Камчатского края с географическими координатами N 53° 43" 675" северной широты и Е 1580 00" 466" восточной долготы, умышленно осуществил незаконное ношение при себе огнестрельного оружия - нарезного охотничьего карабина модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм, собранного из деталей двух карабинов заводского изготовления - ствола со ствольной коробкой от карабина ТОЗ-16 с номером 62664 и затвора от карабина ТОЗ-16 с номером 21657, пригодного для стрельбы и боеприпасов, а именно: длинные спортивно-охотничьи винтовочные патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 2 штук, пригодных и предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм до участка местности - лесного массива в районе реки Галдавич, в 75 км к западу от с.Эссо Быстринского района Камчатского края с географическими координатами N 55° 43" 311" северной широты и Е 1570 59" 199" восточной долготы, где в 12 часов 10 минут 07 февраля 2019 года, в ходе проведения рейдового мероприятия, незаконно приобретенные, хранимые и носимые ФИО3 вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы обнаружены и изъяты сотрудником полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый поддержал своё ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении дела в особом порядке. 

Указанное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимый ФИО3 согласен с обвинением, предъявленным государственным обвинителем, вину в инкриминируемом ему преступлении признает в полном объеме. Санкция вмененной статьи УК РФ предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы. 

Судом установлено, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. 

Возражений от государственного обвинителя о проведении судебного заседания в особом порядке не поступило. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. У суда нет оснований сомневаться в представленных доказательствах и расценивать их иначе, чем на это указывают органы предварительного расследования. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО3 по части 1 статьи 222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Исследованием данных о личности подсудимого ФИО3 установлено следующее. 

Согласно информационной справке ФИО3 является жителем 

<

адрес>. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Разведен, имеет на иждивении одного ребенка, работает ООО «

<

данные изъяты>». По характеру уравновешенный, общительный. Общается с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, был замечен в употреблении спиртных напитков. Ранее привлекался к уголовной ответственности (л.д.92).

По месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя с положительной стороны, как добросовестный исполнительный работник. Нарушений трудовой дисциплины и замечаний не имеет. С людьми доброжелателен (л.д.97).

Согласно сведениям УЦ УМВД по 

<

адрес> ФИО3 судимостей не имеет (л.д. 78-79 ).

Имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей фио1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и фио2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.48,77).

Согласно сообщению ГБУЗ КК 

<

адрес> больница ФИО3 состоит на учета у врача психиатра с 2000 года с диагнозом: 

<

данные изъяты>). На учете у врача нарколога не состоит, инвалидности не имеет (л.д.99).

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. При совершении содеянного, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом не страдает. По психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.61-62).

С учетом поведения подсудимого до, в период и после совершения преступления, а также при проведении судебного заседания, принимая во внимание все имеющиеся в деле характеризующие данные, сомнений во вменяемости ФИО3 у суда не возникло.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает явку с повинной (л.д.19), чистосердечное раскаяние, наличие у подсудимого малолетних детей (л.д.48,77), положительную производственную характеристику.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При определении подсудимому вида и размера наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, отношение виновного к совершенному преступлению, все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, принимая во внимание материальное положение и семейное положение ФИО3, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, предупреждения совершения новых преступлений, оно должно быть назначено в виде лишения свободы в соответствии с положениями ст.ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая что ФИО3 судимостей не имеет, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, а также принимая во внимание все обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изоляции подсудимого от общества и приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбытия наказания с применением правил ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Еременко П.А. в размере 4848 рублей за оказание правовой помощи в период дознания, а также в судебном заседании в размере 2160 рублей, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока возложить на осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, два раза в месяц являться для регистрации в этом органе.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: нарезной охотничий карабин модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм, собранный из деталей двух карабинов заводского изготовления - ствола со ствольной коробкой от карабина ТОЗ-16 с номером 62664 и затвора от карабина ТОЗ-16 с номером 21657, гильзы от боеприпасов, а именно длинных спортивно-охотничьих винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 2 штук — хранящиеся в комнате вещественных доказательств Мильковского МО МВД России, передать в соответствующие органы осуществляющий контроль за оборотом оружия в соответствии со ст. 28 Федерального закона №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года "Об оружии".

Процессуальные издержки, связанные с оказанием правовой помощи ФИО3 адвокатом Еременко П.А. в ходе дознания и в судебном заседании в общем размере 7008 (семь тысяч восемь) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Мильковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Забиш